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Abstrakt

Buněčné jádro představuje komplexní buněčnou organelu. Jádro a jaderné procesy

jsou organizovány do jednotlivých funkčně a morfologicky oddělených jaderných

subkompartmentů. Tato dizertační práce se postupně zabývá několika jadernými

subkompartmenty neboli doménami: místy aktivní replikace, Polycomb tělísky a jadernými

inkluzemi tvořenými inozin monofosfát dehydrogenázou 2 (IMPDH2).

V první části práce jsme se soustředili na zkoumání vztahu MCM komplexu

s předpokládanou DNA helikázovou aktivitou k replikaci DNA. Imunofluorescenčním

značením buněk extrahovaných před fixací a analýzou dat pomocí kros-korelační funkce

jsme prokázali přítomnost MCM proteinů v místech aktivní replikace. Naše výsledky

přispěly k vyřešení jedné části tzv. MCM paradoxu.

Dále jsme studovali strukturní podstatu Polycomb tělísek. Polycomb tělíska byla na

základě fluorescenční mikroskopie považována za jaderný subkompartment tvořený

nahromaděním Polycomb proteinů v interchromatinovém prostoru. V naší práci jsme

pomocí korelační světelné a elektronové mikroskopie a experimentů využívajících změn

makromolekulární přeplněnosti vnitřního prostředí buňky, takzvaného

makromolekulárního crowdingu, prokázali, že Polycomb tělíska nepředstavují jaderná

tělíska, ale že odpovídají spíše chromatinové doméně. Naše výsledky ukázaly, že PcG tělíska

představují lokální nakupení heterochromatinu.

V poslední části práce jsme se soustředili na studium inkluzí, nazývaných Rods

a Rings, vytvářených IMPDH2 proteinem po jeho inhibici. Mikroskopickými přístupy jsme

prokázali přítomnost IMPDH2 v jádře a zjistili jsme, že v experimentálních podmínkách tato

jaderná frakce vytváří jadernou Rod inkluzi. Detailně jsme popsali ultrastrukturu těchto

inkluzí stejně jako inkluzí tvořených IMPDH2 proteinem v cytoplazmě.

Naše výsledky přispěly k hlubšímu pochopení organizace buněčného jádra

a v některých ohledech významně změnily dosavadní pohled na strukturní podstatu

a složení zkoumaných jaderných subkompartmentů.

Klíčová slova: organizace buněčného jádra, jaderné subkompartmenty, replikace

DNA, MCM proteiny, inozin monofosfát dehydrogenáza, Polycomb proteiny, Polycomb

tělísko, korelační světelná a elektronová mikroskopie
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Abstract

The cell nucleus is a complex cellular organelle. The nucleus and nuclear processes

are organized into functionally and morphologically separated nuclear subcompartments.

This thesis is particularly concerned with the three following nuclear subcompartments:

sites of DNA replication, Polycomb bodies and nuclear inclusions constituted of inosine

monophosphate dehydrogenase 2 (IMPDH2).

First, we examined the relationship between MCM proteins and DNA replication.

Using immunofluorescent labeling of cells extracted prior fixation and applying cross-

correlation function analysis, we showed that MCM proteins are present at the sites of

active DNA synthesis. Our results contributed to the solving of the first part of so-called

MCM paradox.

Second, we studied the structural basis of the Polycomb bodies. Based on

fluorescence microscopy studies, Polycomb bodies have been considered to be the nuclear

subcompartments formed by the accumulation of Polycomb proteins in the interchromatin

compartment. In our work, using correlative light electron microscopy and experimental

changes in macromolecular crowding, we clearly showed that a Polycomb body is a

chromosomal domain formed by an accumulation of heterochromatin structures, rather

than a typical nucleoplasmic body.

Third, we were interested in the inclusions composed of inhibited IMPDH2 protein.

Using microscopic methods, we showed the presence of IMPDH2 in the cell nucleus and its

ability to form nuclear inclusions. We described in details the ultrastructure of these

inclusions as well as the IMPDH2 inclusions in the cytoplasm.

Our results significantly contribute to the knowledge about the organization of the

cell nucleus and in many aspects they change the current view on the structural basis and

composition of some nuclear subcompartments.

Key words: organization of the cell nucleus, nuclear subcompartments, DNA

replication, MCM proteins, inosine monophosphate dehydrogenase, Polycomb proteins,

Polycomb body, correlative light electron microscopy
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Seznam použitých zkratek

5-FU 5'-fluorouridin

BrdU 5-bromo-2'-deoxyuridin

CCF cross-correlation function, kros-korelační funkce

CLEM correlative light and electron microscopy, korelační světelná a el. mikroskopie

CMG proteiny Cdc45 + MCM2-7 + GINS

CSK pufr cytoskeleton buffer, cytoskeletární pufr

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DA/DAPI Dystamycin A + DAPI

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium, Eaglovo médium modifikované Dulbeccem

EdU 5-etynyl-2'-deoxyuridin

FA formaldehyd

FS freeze-substitution, mrazová substituce

HPF high-pressure freezing, zamrazování za vysokého tlaku

IMPDH 1/2 Inozin-5’-monofosfát dehydrogenáza 1/2

MCM minichromosome maintenance, protein udržující minichromozomy

NDS normal donkey serum, normální oslí sérum

NFM non-fat milk, odtučněné mléko

NGS normal goat serum, normální kozí sérum

ORC origin recognition complex, komplex rozpoznávající replikační počátky

PBS phosphate buffered saline, fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PBST PBS s 0,5 % Tween-20

PRE Polycomb response element, DNA sekvence vázající Polycomb proteiny

SB sample buffer, Laemmliho vzorkový pufr

TEM transmisní elektronová mikroskopie
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1. Úvod

Buněčné jádro je složitou a vysoce organizovanou buněčnou organelou členěnou na

jednotlivé strukturně a funkčně oddělené oblasti. Tyto oblasti buněčného jádra jsou

nazývány jadernými subkompartmenty a navzájem se odlišují svým makromolekulárním

složením. Jednotlivé subkompartmenty nejsou odděleny biologickou membránou a vznikají

po vzájemné interakci makromolekul v makromolekulárně přeplněném prostředí

buněčného jádra. Jaderné subkompartmenty jsou obecně rozdělovány na chromatinové,

jejichž hlavní součástí je molekula DNA s přidruženými faktory, a interchromatinové, jejichž

podstata je proteinové nebo ribonukleoproteinové povahy s malým nebo žádným obsahem

DNA.

Předkládaná dizertační práce byla vypracována na Ústavu buněčné biologie

a patologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a zaměřuje se převážně na

organizaci a strukturu buněčného jádra. Zabývá se jeho následujícími třemi

subkompartmenty: místy replikace, Polycomb tělísky a experimentálně vyvolanou jadernou

IMPDH2 Rod inkluzí, vždy s hlavním důrazem kladeným na určení strukturní podstaty těchto

jaderných subkompartmentů, detaily jejich ultrastruktury a na jejich vztah k ostatním

jaderným subkompartmentům. Pro řešení této práce bylo kromě dalších metod buněčné

biologie využito především pokročilých metod světelné a elektronové mikroskopie. Velmi

důležitou úlohu také hraje použití různých metod korelační mikroskopie, GFP fúzních

proteinů a imunoznačení pomocí protilátek.

První kapitola Úvod poskytuje na celkem 19 stranách stručný přehled znalostí

o buněčném jádře s důrazem na jeho kompartmentalizaci.

Druhá kapitola Cíle práce na straně 33 definuje základní otázky řešené v této

dizertační práci.
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V třetí kapitole Materiál a metody jsou uvedeny na 22 stranách použité metody tak,

aby bylo na jejich základě možno pokusy nezávisle zopakovat. Jedná se především

o techniky kultivace buněk a jejich přípravy pro mikroskopii, metody světelné, elektronové

a korelační mikroskopie a metodu Western blot.

Čtvrtá kapitola uvádí, na celkem 51 stranách, vybrané Výsledky dosažené během

mého Ph. D. studia a publikované ve čtyřech publikacích v impaktovaných časopisech.

Kapitola je rozdělena do několika podkapitol. Kapitola 4.1 se zabývá MCM proteiny a jejich

lokalizací v místech probíhající replikace, kapitola 4.2 strukturní podstatou Polycomb

tělísek, zkoumanou několika různými přístupy a konečně kapitola 4.3 se zabývá buněčnými

R&R inkluzemi tvořenými IMPDH2 proteinem, námi objevenou jadernou IMPDH2 inkluzí,

jakož i ultrastrukturou cytoplazmatických i jaderných IMPDH2 inkluzí.

Pátá kapitola Diskuze postupně na 11 stranách jednotlivé námi dosažené výsledky


[…]


mikroskopii však ukázala, že Polycomb tělíska nejsou jadernými tělísky, ale jsou

chromatinovými doménami tvořenými nakupením heterochromatinových struktur

v určitém prostoru buněčného jádra (Smigova et al., 2011). Tento výsledek byl navíc

podpořen našimi experimenty využívajícími změn makromolekulární přeplněnosti
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prostředí. Ukázali jsme, že chování Polycomb tělísek se významně liší od chování typických

jaderných tělísek a že Polycomb tělíska nepředstavují subkompartment založený na

proteinové bázi (Smigova et al., 2013). Na základě našich výsledků jsme sestavili model,

který předpokládá nahromadění heterochromatinových struktur s navázanými Polycomb

proteiny v prostoru jádra (Obr. 41 B).

Později byl vytvořen další model Polycomb tělíska, který je modifikací modelu

prvního (Obr. 41 C; Cheutin and Cavalli, 2012). V tomto modelu se geny s navázanými

Polycomb proteiny sbíhají ve formě smyček chromatinu v Polycomb tělíscích a tím vzniká

nahromadění Polycomb proteinů v prostoru (Cheutin and Cavalli, 2012). Tento model však

neodpovídá našemu zjištění, že Polycomb tělísko je na DNA velmi bohatý subkompartment.

Příčiny nahromadění velkých svazků heterochromatinu v modelu B nebo tenkých smyček

genů v modelu C (Obr. 41 B a C) však stále zůstávájí neodhaleny.

Jedna z předpokládaných funkcí Polycomb proteinů je také kompaktace jimi

umlčených úseků DNA (Wang et al., 2004; Cao et al., 2005; Martin-Perez et al., 2010).

Obrázek č. 41: Různé modely Polycomb tělíska

(A) Polycomb tělísko jako umlčující továrna je lokalizováno do interchromatinového prostoru

a geny, které mají být umlčeny, se k němu sbíhají ve formě dlouhých chromatinových smyček.

(B) Polycomb tělísko odpovídá nahromadění heterochromatinových struktur s navázanými

Polycomb proteiny v prostoru. (C) Polycomb tělísko jako nahromadění jednotlivých Polycomb

proteiny umlčených genů. Zdroj obrázku: (Smigova et al., 2014)
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Schopnost Polycomb proteinů kompaktovat izolované chromatinové vlákno byla prokázána

in vitro (Francis et al., 2004; Grau et al., 2011). Naše výsledky však ukazují, že pro udržování

existující chromatinové kompaktace již nejsou Polycomb proteiny z PRC1 komplexu

nezbytné.

Dále jsme pomocí korelační světelné a elektronové mikroskopie popsali

ultrastrukturu buněčných inkluzí tvořených inhibovaným IMPDH2 proteinem (Juda et al.,

2014). Zároveň jsme mikroskopickými metodami a Western blot analýzou lépe popsali

jadernou frakci IMPDH2 proteinu a objevili novou jadernou inkluzi tvořenou inhibovaným

IMPDH2 enzymem, lokalizovanou do interchromatinového prostoru jádra. Ukázali jsme, že

cytoplazmatické i jaderné inkluze mají shodnou ultrastrukturu a jsou tvořeny jednotlivými

vlákny složenými z IMPDH2 proteinu. Schopnost vytvářet nové subkompartmenty typu

inkluzí s vláknitým charakterem se ukazuje jako typická pro stále větší počet proteinů

(O'Connell et al., 2012). Význam tvorby těchto makromolekulárních struktur však není

často jasný. Otázkou zejména je, zda IMPDH2 inkluze fungují jen jako úložiště inhibovaného

enzymu nebo se naopak jedná o vysoce aktivní subkompartment, jehož účelem je regulace

enzymatické funkce IMPDH2 proteinu podobně jako v případě urát oxidázy. Aktivita urát

oxidázy se totiž vytvářením makromolekulárních struktur několikanásobně zvyšuje

(Angermuller et al., 1987).
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7. Závěry

• Robustní statistickou metodou využívající kros-korelační funkci jsme analyzovali

imunofluorescenční výsledky lokalizace MCM2 proteinu a jejich vztah k replikačním

ohniskům během S fáze. Ukázali jsme, že ačkoliv většina detekovatelného signálu na

chromatin vázaného MCM2 proteinu není lokalizována v místech aktivní replikace DNA,

existuje nezanedbatelná frakce MCM2 proteinu asociovaná s aktivní replikací po celou

dobu trvání S fáze. Náš výsledek přispívá k vysvětlení tzv. MCM paradoxu.

• Korelační světelnou a elektronovou mikroskopií jsme určili ultrastrukturu Polycomb

tělísek. Naše výsledky ukazují, že Polycomb tělíska nepředstavují jaderná tělíska

v interchromatinovém prostoru. Polycomb tělíska jsou tvořena prostorovým

nahromaděním heterochromatinových struktur obsahujících Polycomb proteiny.

• Použitím několika různých přístupů využívajících změn v makromolekulární

přeplněnosti vnitřního prostředí buňky jsme potvrdili, že Polycomb tělíska mají

chromatinovou a ne proteinovou podstatu.

• Detailně jsme v savčích buňkách popsali ultrastrukturu R&R inkluzí tvořených IMPDH2

proteinem po jeho inhibici. Ukázali jsme, že R&R inkluze mají vláknitý charakter

s jednotlivými vlákny obsahujícími pravidelně se opakující podjednotky IMPDH2.

• Vizualizovali jsme jadernou frakci IMPDH2 proteinu v savčích buňkách. Zjistili jsme, že

po inhibici IMPDH2 proteinu vytváří také tato jeho jaderná frakce dosud nepopsanou

jadernou Rod inkluzi, kterou jsme popsali a určili její ultrastrukturu a zjistili jsme, že její

vnitřní uspořádání je shodné s uspořádáním cytoplasmatických R&R inkluzí.
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