POSUDEK ŠKOLITELE DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: MUDr. Pavel Jůda
Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav buněčné biologie a patologie, Albertov 4, 128 02, Praha 2,
Studijní program/Obor: Biomedicína/Biologie a patologie buňky
Název disertační práce: **Strukturně-funkční organizace buněčného jádra; studium jaderných subkompartmentů mikroskopickými přístupy**
(Structural and functional organization of cell nucleus; study of nuclear subcompartments using microscopic approaches)

Tématem vědecké práce MUDr. Pavla Jůdy v rámci postgraduálního studia bylo využití moderních mikroskopických technik v biologickém výzkumu jaderných subkompartmentů. Výzkum byl směřován na replikační počátky v souvislosti s tzv. proteiny udržujícími minichromozomy (MCM), na tělíska obsahující epigenetické regulační proteiny skupiny Polycomb (PcG) a na inkluze tvořené inozin monofosfát dehydrogenázou 2 (IMPDH2).

Z výsledků těchto výzkumů lze vyvodit následující závěry: 1. existuje nezanedbatelná frakce proteinu MCM2, která je spřažena s místy replikace. 2. Polycomb tělíska nepředstavují typická jaderná tělíska, nýbrž jsou tvořena „pouhým“ prostorovým nahromaděním chromatinových domén obsahujících PcG proteiny. 3. IMPDH2 protein se nachází také v jádře, kde po inhibici vytváří dosud neznámou jadernou Rod inkluzi. 4. Rods/Rings inkluze mají vláknitý charakter s jednotlivými vlákny obsahujícími pravidelně se opakující podjednotky IMPDH2. Všechny výsledky jsou v disertační práci precizně zdokumentovány a provázeny kvalitní diskusí.

MUDr. Jůda si postupně osvojil řadu metod světelné i elektronové mikroskopie včetně technicky i časově náročných metod využívajících nízké teploty včetně metody korelační světelné a elektronové mikroskopie (CLEM) zahrnující světelně mikroskopickou lokalizaci zkoumaného antigenu v živých buňkách, následné vysokotlaké zmrazení, kryosubstituci a zalití preparátu do akrylátového média. Finálně je zkoumaný protein lokalizován ve stejných buňkách na řezech v elektronovém mikroskopu.

Doktorand absolvoval dvě krátkodobé, ale významné stáže. První v roce 2013 v laboratoři A. Belmonta na univerzitě v Illinois a v roce 2014 v laboratoři H. Leonhardta na univerzitě v Mnichově.

Disertační práce MUDr. Pavla Jůdy prokazuje, že dosáhl úrovně vědecké práce, při které je schopen se samostatně orientovat ve vědecké problematice a objektivně analyzovat

výsledky jak již publikované, tak svoje vlastní. Průběžně se zúčastňoval odborných kurzů a jazykové přípravy a úspěšně absolvoval předepsané zkoušky. Aktivně se zapojil i do pedagogické činnosti v rámci praktických kurzů Současné metody v buněčné biologii a Pokročilé metody v elektronové mikroskopii. Své výsledky pravidelně prezentoval formou plakátových sdělení a přednášek na vědeckých konferencích doma i v zahraničí; na 14. studentské vědecké konferenci na 1. LF UK v Praze získal v roce 2013 za svoji prezentaci „Rings & Rods, struktury tvořené enzymem IMPDH: popis ultrastruktury a dynamika tvorby“ 1. místo. Dosud publikoval 8 odborných článků v impaktovaných časopisech. V jednom článku je prvním autorem.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze konstatovat, že vědecká práce MUDr. Pavla Jůdy splňuje všechny požadavky kladené na doktoranda a proto doporučuji předloženou disertaci ke kladnému posouzení a po její úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 25. 02. 2015

Doc. RNDr Dušan Cmarko, Ph.D.

školitel